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
evtl. Maklerkosten ... auch regelmäßige Ausgaben. Frage: Wie kann man sich einen Überblick über die monatlichen, regel-
mäßigen Ausgaben verschaffen?

6) Einnahmen/Ausgaben Plan (ca. 40 Min.)

Im Plenum
Erklären eines Einnahmen- und Ausgabenplans. Wie funktioniert das, warum ist es sinnvoll, was kann ich damit erreichen? 
Hinweis auf bzw. Erklären von Haushaltsbüchern, in die man seine täglichen Ausgaben eintragen kann und meist erst so zu 
realistischen und nicht geschätzten Beträgen gelangt. 

Der anhängende Haushaltsplan kann wie folgt bearbeitet werden: 
A: Monatsplanung bei einem Jugendlichen mit durchschnittlichem Azubi-Einkommen dieser Berufssparte unter der Vor-
aussetzung, dass der Jugendliche zu Hause lebt und/oder Monatsplanung bei einem Jugendlichen mit durchschnittlichem 
Einkommen dieser Berufssparte, nachdem er/sie ausgelernt hat und unter der Voraussetzung, dass allein gelebt wird. 

ALTERNATIV

B: Monatsplanung anhand des beigelegten Fallbeispiels Diana.

 Ziel: Kennerlernen eines Haushaltsplanes, Einschätzen der Kosten für den Alltag, Gegenüberstellung der Kosten für „Leben bei    
            den Eltern“ und „Alleinleben“.

7) Wohntypentest (ca. 5 Min.)

Einzelarbeit 
Jeder soll/kann den Test für sich machen, um herauszufinden, ob er/sie überhaupt schon ausziehen will.

8) Feedback (ca. 5 Min.) 

Plenum 
Einstieg über folgende Fragen: Welche Informationen waren heute für mich neu? Was nehme ich mir mit? Welche Informati-
onen waren für mich am wichtigsten? 



Meine Wohnungssuche

1. Sie haben beschlossen aus der Wohnung Ihrer Eltern auszuziehen. 
 Erstellen Sie eine Liste mit Punkten, die Ihnen bei Ihrer Wohnung wichtig sind, z.B. Balkon

2. Lesen Sie sich die Wohnungsanzeigen durch und beantworten Sie die Frage. 
 
 1 Zimmer Appartment in Pasing, ruhig, verkehrsgü., zentral, 1 ZKnB, Wfl. 38 qm, 1. OG, Blk., ZH, 

Laminat, Süd, Bj. 1962, gepfl., Aufzug, Haustiere erlaubt, Kabel-TV, Keller, frei ab 1.6., KM 380,- + 
NK, KT 760,-.

 1 Zimmer Wohnung
 München-Laim, 1 ZKBB, EG, Wfl. 40 qm, Erdg., Fernwärme, Duplex, Hausmeister-Service, Keller, 

frei ab 1.5., WM 450,-, KT 1 MM.

 Was bedeuten die rot markierten Abkürzungen? 

3. Welche Posten kommen zur Kaltmiete noch dazu, bzw. welche Posten sind in den Nebenkosten 
enthalten? 

4. Wie hoch sind ungefähr die Nebenkosten für ein Appartement, wie hoch sind sie für eine Drei-Zim-
mer-Wohnung? 

5. Sind Stromkosten in der Miete inklusive?



Meine Wohnungseinrichtung

Sie wollen nun endlich von zu Hause ausziehen. Sie haben auch schon eine passende 
Wohnung für 400,- E warm (inklusive Nebenkosten) gefunden. Ein kleines Appartement 
ca. 35 qm² mit einer kleinen Küche und einem Balkon. Die Wohnung ist nicht eingerich-
tet, nur in der Küche gibt es eine Spüle und einen Herd. Nun brauchen Sie nur noch eine 
komplette Haushaltsausstattung. 

Suchen Sie in den Katalogen und Prospekten nach den Gegenständen, die Sie sich für 
eine neue Wohnung wünschen und die Sie brauchen. Schneiden Sie alles aus – inklusive 
der Preise – und kleben es als Collage zusammen. 

Leider haben Sie nur ein Budget von 1500,- E zur Verfügung, um die Wohnung einzu-
richten und den Haushalt komplett zu gestalten. 

Diskutieren Sie in der Gruppe, welche Gegenstände wirklich notwendig sind und was 
Sie sich mit diesem Budget leisten können. 



Orientierungshilfe Umzug

 

 Einmalige Kosten 

  Kaution (max. 3 Monatsmieten kalt)
 
  Evtl. Maklerkosten (höchstens 2 Monatsmieten kalt und 19% MwSt)

  Ggf. Ablöse

  Renovierungskosten

  Umzugskosten (Kartons kaufen, Farbe zum Streichen ...)

 
 An was muss ich rund um den Umzug noch denken?

 An- und Ummelden von: 

  Strom

  GEZ

  Telefon (Anschlussgebühren)

  Nachsendeantrag bei der Post (über Internet auch möglich)

  Wohnsitzänderung im Einwohnermeldeamt und Änderung der Adresse im Personalausweis  

  Adressenänderung z.B. auch bei KfZ-Papieren, Mitteilungen an Versicherungsunternehmen, Bank ... 

 Wichtig!! Bei der Anmietung unbedingt ein Übergabeprotokoll erstellen und den Zustand von Fußbo-
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